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DIDELIS SMŪGIS ERHARDO VYRIAUSYBEI
GYNYBOS DEPARTAMENTAS SUTAUPĖ 

AMERIKAI 14 BILIJONŲ DOLERIŲ
WASHINGTONAS. — Gynybos sekretorius McNamara įteikė 

prezidentui Johnsonui plačią savo įvestos taupymo programos gy
nybos departamente apžvalgą. Nežiūrint padidėjusiu karo reika
lams išlaidų Vietname, departamentas per 5 metus sutaupė valsty
bei 14 bilijonų dolerių. Vien tik šiais metais sutaupyta 4.5 bilijo
nai. Prezidentas Johnsonas paskelbė spaudos atstovams, kad jis la
bai patenkintas pasiektais taupymo rezultatais. Tai esą patvirtina 
jo tikėjimą, kad Amerika gali išlaikyti savo stiprumą ir pasiruo
šimą karui, kartu pasiekdama reikalingos ekonomijos gynybos rei
kaluose.

McNamaros raporte nurodo
ma, kad buvo laikomasi 3 prin
cipų: pirkti tik tai, kas reika
linga; pirkti pigiausiomis kaino
mis ir panaikinant nereikalin
gas operacijas, jas standartizuo
jant ir konsoliduojant.

Vienas sriubas — 13,000 dol.
McNamara uždarė visą eilę 

nereikalingų kariuomenės bazių 
Amerikoje ir užsienyje, yra už
daromi ar sumažinami kai ku
rie laivų taisymo uostai. Kar
tais, kaip gynybos sekretorius 
nurodė, didelių santaupų galima 
atsiekti, palyginus, mažuose da
lykuose. Pavyzdžiui, virš 13,000 
dolerių buvo sutaupyta pakeitus 
perkamuose helikopteriuose vie
ną sriubą, kuris anksčiau būda
vo specialaus, karščio nebijan
čio metalo ir kainuodavo 34 do
lerius. Jį pakeitus paprastu šriū- 
bu, kainuojančiu 40 centų, buvo 
sutaupyta graži pinigų suma.

Armijoje buvo sutaupyta apie 
6 milijonai dolerių, užuot pir

SLA JUBILIEJINIO SEIMO SESIJOS 
CLEVELANDE EIGA
(Spec, pranešimas Naujienoms)

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje jubilijienis 80-metinis 
Seimas Clevelande prasidėjo praeito pirmadienio rytą, 10 valandą 
Pick-Carter viešbutyje. Seimą atidarė Jubiliejinio Seimo Rengimo 
Komisijos pirmininkas Jonas Daugėla trumpu įžangos žodžiu, ku
rį sekė Amerikos ir Lietuvos vėliavų įnešimas ir abiejų tautų him
nai. Po to Daugėla pirmininkavimą perleido SLA prezidentui P. 
Dargiui, kuris tuojau pakvietė kalbėti Clevelando miesto burmis
trą Ralph S. Lockner. Burmistras savo 20 minučių trukusioje kal
boje pareiškė Lietuvai ir lietuviams gilaus supratimo, užtikrinda
mas savo nuoširdų draugiškumą ir kviesdamas lietuvius Clevelan
de jaustis kaip savo namuose.

Atstovų Seime pirmoje sesi
joje dalyvavo 90, bet manoma, 
kad vėliau atvyks dar daugiau. 
Po burmistro kalbėjo pats SLA 
prezidentas Povilas Dargis, ku
riam savo kalbą baigus, Akron, 
Ohio, SLA kuopos pirmininkas 
Pranas Baldauskas, gavęs žodį, 
išgyrė prezidentą, kaip asmenį, 
kaip veikėją, ir kaip neilstamą 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje puoselėtoją ir jam savo 
kuopos vardu įteikė dovaną — 
gražią Lietuvos Vėliavą.

Mandatų komisijos vardu 
SLA Centro sekretorė B. Piva- 
ronienė padarė delegatų vardo- 
šaukį. Po to SLA prezidentas 
Dargis pakvietė K. Navasaitį ir 
aktorių Vitalį Žukauską, kurie 
labai įdomiose ir gyvose paskai
tose nušvietė Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje 80 metų isto
riją su įvairiais jo etapais, per
gyvenimais, SLA veikėjais bei 
jų nuveiktų darbų pavaizdavi
mais.

Sekė pertrauka, po kurios 
prasidėjo sveikinimai.

Pirmasis SLA Seimą sveikino 
Pasaulinės Liet. B-nės pirm. J. 
Bachunas ir vienas vyriausių 
SLA veteranų veikėjų Dr. P. 
Grigaitis; jaunuomenės atsto
vas Algis Budreckis (kurs su p. 
Sperauskiene ir kun. Daviu su
daro Seimo sekretariatą); senas 

kus naujus artilerijos sviedi
nius, po 24,13 dolerių už kiek
vieną, buvo pertaisyti seniau tu
rimi sviediniai. Pataisymas kai
navo po 2.34 dolerius kiekvie
nam sviediniui. Tuo būdu buvo 
sutaupyti dideli pinigai.

Karo biudžetas nemažėja
Tos pačios politikos laikantis 

gynybos departamentas galvoja 
sutaupyti per kiekvienus atei
nančius metus po 6 bilijonus 
kasmet. Nuo 1969 metų pradės 
jaustis dabar pradėti perorgani
zavimai. McNamara pabrėžė, 
kad tos sutaupos nereiškia, kad 
sumažės Amerikos gynybos biu
džetas. Išlaidos ryšium su Viet
namo karu didėja ir biudžetas 
turės didinti gynybos išlaidas. 
Šiuo metu gynybai per 12 mėne
sių išleista 54.2 bilijonai dole
rių, o 1967 metais numatoma 
išleisti 58.3 bilijonus. Atsiektas 
sutaupymas reiškia, kad be tau
pymo būtų reikėję išleisti 62.8 
bilijonus dolerių.

SLA veikėjas veteranas Nadas 
Rastenis (Anykščių šilelio” ver
tėjas, dabar verčias Donelaičio 
“Metus” į anglų kalbą); Maikio 
Tėvo autorius Stasys Michelso- 
nas; Kazys Karpius - Karpavi
čius ir Amerikos Lietuvių Tary
bos pirmininko bei ALB Centro 
Valdybos pirmininko vardu — 
Jonas Talalas. Dar sveikino Mi
kas Vaidyla ir Vera Olienė, mi
rusio SLA veikėjo Antano Olio 
žmona; Vliko įsisteigtojo Tau
tos Fondo atstovas iš New Yor- 
ko Ošlapas ir ponia Kaulakienė 
iš Miami, Fla.

Sveikinimams pasibaigus, p. 
J. Daugėla pakvietė Seimo dele
gatus aplankyti Clevelando Lie
tuvių Kultūros Darželį ir pa
skelbė pietų pertrauką.

Gamybos reformos 
seniai vykdomos

Biržų “Siūlo” (lininių audi
nių) fabriko vadovai pradėjo 
tvarkytis pagal Kosygino refor
mos dėsnius : ėmė patys sudari
nėti sutartis su įvairiomis Rusi
jos bei Ukrainos įmonėmis, pa
sižadėdami pagaminti joms dau
gybę audinių. Bet kai pradėjo 
vykdyti užsakymus, paaiškėjo, 
kad trūksta ir staklių ir audėjų.

Naujai pastatyta raketa Gemini — 11 St. Louis aerodrome keliama į specialiai pastatytą didelį 
lėktuvą ir bus nuskraidinta į Cape Kennedy. Du astronautai pakils į erdvę šią vasarą.

KINIJOS MINISTERIS VĖL SMARKIAI 
APKALTINO AMERIKĄ IR SOVIETUS
PEKINAS. — Komunistinėje Kinijoje jau visa savaitė fab

rikuose, mokyklose ir ūkiuose vyksta protesto mitingai, kuriuose 
smerkiama Amerika už šiaurės Vietnamo žibalo sandėlių bombar
davimą. Svarbiausias toks mitingas įvyko Pekine, Liaudies sta- 
dijone, kur didelė žmonių minia išgirdo kalbant Kinijos užsienio 
reikalų ministerį Chen Yi. Jis savo kalboje, kaip įprasta, puolė 
Amerikos “imperialistus”, tačiau nemažai kliuvo ir Sovietų Są
jungai.

Chen Yi pasakė, kad Sovietų 
Sąjunga iš anksto buvo painfor
muota Amerikos, kad ji ruošiasi 
bombarduoti žibalo tankus prie 
Hanojaus ir Haiphongo. Tai esą 
rodo, kad Vietnamo klausimu 
abi — Amerika ir Sovietų Są
junga vienodai galvoja. Jos abi 
norinčios įtraukti Vietnam^ į 
savo bendradarbiavimo orbitą.

Sovietai siunčia kareivius
Kinijos užsienio reikalų mi- 

nisteris nurodė į valstybės sek
retoriaus Dean Rusk žodžius, 
kuriais jis skatino sovietų va
dus, užuot siuntus protestus, 
griebtis žygių, kad taika ateitų 
į Vietnamą. Tie žodžiai, Kinijos 
užsienio reikalų ministerio nuo
monę, rodą, kad Amerika ir So
vietų Sąjunga eina iš vien. So
vietai esą siunčia savo kariuo
menės dalinius prie Kinijos pa
sienio, vykdydami susitarimą 
su Amerika apsupti ir izoliuoti 
Kiniją.

Chen Yi pridūrė, kad abiejų 
nešvarių sąjungininkų viltys 
bus bergždžios. Amerika esanti, 
lyg į kampą, įvarytas žvėris, vi
sam kam pasiryžusi. Imperialis
tai greitai pralaimėsią Vietna
me, nepadės nei sovietų tarpi
ninkavimas ieškant taikos.

Stebėtojai nurodo, kad jau 
seniai Kinijos vyriausybės na
rys viešai taip smarkiai nekalti
no Sovietų Sąjungos. Galimas 
daiktas, kad sovietų vadai tikrai 
pradėjo spausti Hanojų ir ragin
ti jį ieškoti taikaus sprendimo 
šiame komunistams nuostolin
game kare.

Prasidėjo užsakymų vykdymo 
vėlavimai, netesėjimo baudos, 

darbo pakrikimas ir nuostoliai. 
Vadovai dabar ilgisi senos tvar
kos, kada viskas buvo iš viršaus 
“pirštu parodyta”, kas daryti, 
ko nedaryti. O antriniai darbi
ninkai priekaištauja, ko vado
vai, prieš sutartis sudarinėdami, 
su jais nepasitarė. Bet tai nepa
deda išbristi iš klampynės. (Tie
sa, 1966, birž. 16). (E)

VĖLIAUSIUS ŽINIOS
♦ Vakar visi Čikagos paežerės 

paplūdimiai buvo uždaryti dėl 
didelio vandens judėjimo. Kai 
kur vanduo nuslūgo, kai kur 
pakilo net iki 6 pėdų.

♦ Gynybos sekretorius Mc
Namara pareiškė koresponden
tams, kad trumpo karo Vietna
me laukti netenka. Ateityje dar 
gali prireikti padidinti aviacijos 
puolimus šiaurės Vietname, jei 
komunistai padidins savo pa
stangas užkariauti Pietų Viet
namą.

♦ Sovietų Sąjunga pranešė, 
kad dėl amerikiečių aviacijos 
puolimų šiaurės Vietname, ji 
nebesiųs savo sportininkų į Los 
Angeles mieste numatytas leng
vosios atletikos varžybas. Jau 
nuo 1958 metų Amerika ir So
vietų Sąjunga kasmet rungiasi 
lengvoje atletikoje. Valstybės 
departamentas pareiškė, kad 
yra apgailėtina, jog sovietai 
maišo sportą su politika.

♦ Kanada ir Sovietų Sąjunga 
atidarys tiesioginę oro liniją 
tarp Maskvos ir Montrealio. Su
tartis buvo pasirašyta vakar.

♦ Lėktuvų mašinistų streiko 
nepavyko išspręsti. Mašinistų 
unijos prezidentas kaltina bend
rovių vadovybes, kad jos neno
rinčios derėtis, bet laukiančios 
federalinės valdžios įsikišimo.

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijos specialus tribunolas nutei
sė 254 jūreivius už dalyvavimą 
1964 metų sukilime. Bausmės 
siekia tarp 5 ir 11 metų kalėji
mo.

PEKINAS. — Kinijos univer
sitetuose mokymo personalas 
pergyvena komunistų valymą. 
Dažnai profesoriai turi nešioti 
ant krūtinės ir nugaros užrašą, 
kuriame sakoma: — “aš esu 
priešpartinis intelektualas”. Vi
sa tai daroma “kultūrinės revo
liucijos” vardu.

Gaisrai siaučia 
Lietuvos miškuose
šį pavasarį Lietuvoje vien val

stybiniuose miškuose buvo 200 
gaisrų. Tą praneša pats miškų 
ūkio ministeris A. Matulionis 
birželio 25 dieną, Tiesoje. Itin 
nuostolingų gaisrų būta Taura
gės, Jonavos, Veisiejų ir Šalči
ninkų miškų ūkiuose. Bet ypač 
daug gaisrų buvę Kuršių Nerin
goje (kuri, kalbininkų patari
mu, dabar dažniau vadinama 
Kuršių Nerija).

— Čia vien tik birželio 10 die
ną kilo 31 gaisras, — sako A. 
Matulionis, ir prideda, kad iš 
viso Klaipėdos girininkijoj kas
dien kyla po keletą gaisrų. Klau
sia, kas kaltas dėl gaisrų, ir ten 
pat atsako, kad vasarotojai, tu
ristai, uogautojai, grybautojai...

Grybaujama, uogaujama ir 
šiaip keliaujama po miškus Lie
tuvoje nuo senų senovės, bet 
niekad nebuvo taip, kad vienam 
miške per dieną kiltų keli ar net 
kelios dešimtys gaisrų. Krinta 
į akį aplinkybė, kad tirščiausia 
miško gaisrų apie Klaipėdą. Tai 
miestas, kuriame dabar gyven
tojų dauguma — “didieji bro
liai”. Jie ir po Neriją pasiausti 
lengviausiai gauna leidimus.

Miškų ministras, galbūt pa
klydo, skelbdamas savo atsišau
kimą (“Saugokime žaliąjį drau
gą!”“) lietuviškai leidžiamoj Tie
soj. Gal geriau būtų pataikęs, 
skelbdamas tą atsišaukimą rusi
škoj Sovietskaja Litve, jei “di
džiųjų brolių” vaikezai iš viso 
kreipia dėmesį į “čiabuvių”, 
nors ir ministrų, atsišaukimus.

Arthur Goldberg, JAV ambasado
rius Jungtinėse Tautose, buvo nuvy
kęs į Roma ir kalbėjosi su popiežium. 
Goldbergas aiškino JAV politiką Viet
name. Pasikalbėjimas turėjo tęstis 
15 minučiy, bet pašnekesys popiežię
tiek sudomino, kad kalbos užsitęsė 45 čiu. Aš nusistatęs prieš šį kinie- 
minutes. Visi kiti atvykusieji turėjo K. ... , .

laukti. įcių inspiruojamą karą ir nezi-

KRIKŠČIONYS DEMOKRATAI PRAKIŠO 
SVARBIOS PROVINCIJOS RINKIMUS

BONA. — Kanclerio Erhardo vyriausybė Vakarų Vokietijoje 
gavo nemažą moralinį smūgį, šiaurės Reino-Vestfalijos provincijos 
rinkimuose krikščionių demokratų partija prarado 10 vietų iš 200 
vietų provincijos parlamente. Iš jų 9 laimėjo socialdemokratų par
tija ir 1 — laisvieji demokratai. Socialdemokratai dabar Šiaurės 
Reino-Vestfalijos parlamente turės 99 atstovus, šioje provincijoje, 
kuri yra turtingiausia ir gyventojais skaitlingiausia, krikščionys 
demokratai labai troško laimėti.

IŠ VISO PASAULIO
SALONIKA. — Graikijoje 

prasidėjo ūkininkų streikai ir 
riaušės. Jie protestuoja dėl vy
riausybės nustatytų žemų kai
nų už ūkių produktus. Saloniko- 
je apie 5,000 ūkininkų susikirto 
su policija, kuri buvo atsiųsta 
iš kitų miestų palaikyti tvarkos. 
Riaušės tęsėsi apie 10 valandų. 
Buvo sužeista 300 asmenų, 70 
ūkininkų ir 59 policininkai buvo 
nuvežti ligoninėn. Policija suė
mė 40 asmenų. Vyriausybė skel
bia, kad riaušes ir demonstraci
jas organizuoja komunistai.

PORTSMOUTH, Va. — Itali
jos prekinis laivas pradėjo skęs
ti netoli Amerikos krantų. Įgula 
— 32 jūreiviai buvo išgelbėti.

ADENAS. — Arabų teroris
tas metė rankinę granatą į britų 
kariuomenės patrulį, žuvo vie
nas arabas ir keturi buvo su
žeisti.

ROMA. — Amerikos amba
sadorius Jungtinėse Tautose 
Goldbergas, pasimatęs su Po
piežium Pauliu ir Italijos vy
riausybės nariais pareiškė, kad 
Italijos vadai parodė didelį Ame 
rikos pozicijos Vietname supra
timą. Goldbergas pareiškė, kad 
Amerika, kaip ir Italijos vy
riausybė, yra nuomonės, kad ka
ras turėtų būti išrištas taikos 
derybomis.

WASHINGTONAS. — Avia
cijos žvalgyba patyrė, kad 
šiaurės Vietname prie Haip
hongo sudaužyti priešo žibalo 
lankai nebuvo tiek nuostolin
gi priešui, kiek iš pradžių gal
vota. Haiphongo sandėliai ne
buvo sunaikinti 80%, bet tarp 
40% ir 50%.

JAKARTA. — Po ilgos per
traukos Indonezijos filmų teat
ruose vėl buvo pradėta rodyti 
Amerikoje gaminti filmai. Gy
ventojai ypač mėgsta “laukinių 
vakarų” filmus su “kaubojais” 
ir indėnais.

MANILA. — Filipinuose vėl 
pradėjo veikti Taal ugniakalnis, 
esąs 40 mylių nuo Manijos mie
sto.

Steinbeckas atsako 
poetui Jevtošenko
MASKVA. — Sovietų poetas 

Jevtošenko paskelbė “Literatur- 
naja Gazeta” atvirą laišką Ame
rikos poetui John Steinbeckui. 
Laiške, eiliuotoje formoje Jev
tošenko ragina amerikietį poetą 
ir rašytoją pasmerkti Vašingto
no politiką Vietname, pasmerk
ti “nekaltų vaikų žudymą” ir 
“civilių bombardavimą.”

Steinbeckas atsakė irgi atviru 
laišku Long Island laikraštyje 
“Newsday”. Atsakyme sakoma 
—“tu gerai žinai, kaip aš neken
čiu visų karų, tačiau šito karo 
aš ypatingai, asmeniškai neken-

Pats Erhardas po visuotinų 
rinkimų pasakė, kad jis tiktai 
tada žinos laimėjęs rinkimus, 
kai krikščionys demokratai lai
mės Reino-Vestfalijos rinkimus, 
tačiau tas jiems nepavyko.

Dėl socialdemokratų laimėji
mo kaltu laikomas Heinz Ku
ehn, kuris vadovauja tos provin
cijos socialdemokratams. Ta
čiau ir pats Willy Brandt,—Va
karų Vokietijos socialdemokra
tų vadas, labai daug važinėjo po 
provinciją, sakydamas priešrin
kimines kalbas.

Pasikeitė rinkėjų nuotaikos
Po tautinių rinkimų praslin

ko vos 10 mėnesių, tačiau rinkė
jų nuotaikos per tą laiką gero
kai pasikeitė. Tuose rinkimuose 
krikščionys demokratai buvo 
laimėję 46.4% visų balsų, o so-
cialdemokratai 43.3%. Provinci
jos parlamente iš 200 atstovų 
96 buvo Erhardo partijos, 90 
socialdemokratai ir 14 laisvųjų 
demokratų atstovai. Dabar pa
dėtis smarkiai pasikeitė. Iš krik
ščionių demokratų ir laisvųjų 
demokratų koalicijos, kuri val
dė iki šiol provinciją, gali atsi
rasti abiejų didžiųjų partijų ko
alicija, nes laisvieji demokratai 
jau pareiškė, kad jie su socialde
mokratais į koaliciją nesidėsią.

Sunkumai anglies pramonėje
Stebėtojai aiškina, kad krikš

čionių demokratų pralaimėjimas 
įvyko dėl anglies ir plieno pra
monėje atsiradusių sunkumų. 
Rinkiminėje kampanijoje kanc
leris Erhardas daugelyje vietų 
buvo labai nepalankiai sutiktas. 
Nepadėjo ir tas faktas, kad jis 
į žmonių priekaištus ir pastabas 
labai nekantriai ir piktai atsaki
nėjo.

Provincijos rinkimų rezulta
tai turės reikšmės ir federal i- 
nėje valdžioje. Aukštieji V. Vo
kietijos parlamento rūmai — 
bundesrat yra sudarytas iš ats
kirų provincijų atstovų, šiauri
nės Reino-Vestfalijos provinci
jos atstovai bundesrate yra pen
ki. šiuo metu bundesrate yra 
26 krikščionys demokratai ir 15 
socialdemokratų. Tas santykis 
gali pasikeisti, kai pasikeis poli
tinis atspalvis iš Reino-Vestfa
lijos siunčiamų delegatų.

CHAMONIX. Prancūzė 
jos Alpėse nuo lyno nutrūko 
trys keltuvai. Buvo sužeisti 71 
asmenys, iš jų 14 gan sunkiai.

nau nė vieno amerikiečio, kuris 
būtų už jį. Bet, tu, mano myli
mas drauge, nori, kad aš pa
smerkčiau tik vieną to karo pu
sę, — mūsų pusę. Aš apeliuoju 
į tave, kad prisijungtum pa
smerkiant visą karą. Juk tu, 
tikriausiai, netiki, jog mūsų pi
lotai skrenda bombarduoti vai
kų, kad mes siunčiame bombas 
ir sunkiuosius ginklus prieš ne
kaltus civilius gyventojus. Juk 
čia nėra 1953 metų Rytų Berly
nas, nėra 1956 metų Budapeštas 
ar 1959 metų Tibetas”.
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TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

_____ JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. _____

SAULĖJ ĮDEGIMAS IR SAULĖS NUDEGIMAS
Saulė yra gėris — jo turi būti su saiku.

Mediciniška tiesa.
— “Kaip gražiai nudegusi 

mergina!” — dažnai dabar gali
ma išgirsti vyrus kalbant pa- 
.plūdymyje, plaukiojimo baseine, 
paežeryje bei kieme, šiame am
žiuje imta laikyti geru ženklu 
— geros sveikatos rodykle stip
rų saulėje įdegimų. Anksčiau 
žmonės manė visai priešingai. 
Apie 1800 metus moterys sten
gėsi neįdegti — užlaikyti savo 
oda pieniškai baltų, prisideng
damos ir pirštines bei lietsar
gius nuo saulės nešiodamos. 
Dabartiniai žmonės mano, kad 
viskas, kų senovės žmonės dary
davo, dabar yra pasenę, savo 
amžių atgyvenę ir neatsaką da
bartinio modernaus amžiaus ži
nioms. Dabartinis žmogus “ži
no”, kad gerai saulės įdegta oda 
yra sveikatos ženklas.

Ar tikrai žmonės žino 
mediciniškų tiesų apie 

saulinimųsi?!
Tiesa yra, kad daugelis žmo

nių klaidingai mano apie sauli- 
nimasi. Seniai gydytojai tyrinė
ja saulės spindulių poveikį žmo-. 
gaus odai ir jo sveikatai. Iki 
šiol nėra mediciniškų žinių, ku
rios patvirtintų stipraus sauli- 
nimosi naudų. Priešingai, yra 
gydytojų, kurie tvirtina, kad 
saulės spindulių įtakoje patam
sinta oda yra žmogui kartais ne
laimę atnešanti: kai kurios ligos 
gali nudegintoj odoj atsirasti. 
Saulės šviesos sudėtin įeinantie
ji ultravioletiniai spinduliai ap
kaltinami dėl senesnių žmonių 
odos perdidelio susiraukšlėjimo, 
jo} sukietėjimo ir suplonėjimo.

Kas mums daryti: kaitintis, ar 
ne -saulėje!

Nežiūrint gydytojų perspėji
mų dėl perstipraus nusidegini- 
mo saulėje, tvarkingas įdegimas 
yra madingas dalykas — jis 
žmogui pakenkti negali ir net 
vertingas gali būti. 'Praktiškes
nis klausimas yra, ką turi dary
ti saulės spinduliams jautrūs 
ir greit nudega žmonės?! Kar
tais tokie taip nudega, kad jų

Oda dvejopai saugosi nuo 
stiprių saulės spindulių

Saulės spindulių įtakoje oda 
dvejopai ginasi nuo perstiprios 
saulės šviesos — 1. oda patam
sėja joje daugiau pigmento 
(odos dažas) atsirandant ir 2. 
sustorėja paviršutinio sluoksnio 
pats paviršiausias — raginis 
sluoksnelis. Tai atmuša spindu
lius nuo odos ar pridengia odų 
nuo jų. Toks dvejopas odos ap
sigynimas muo perstiprių saulės 
spindulių vyksta pamažu — be 
paraudimo ir be pūslėmis odos 
išvirtimo — tik leiskime minė
tam odos apsiginimui pamažu 
vystytis. Tada palaipsniui oda 
parudinsime.

Odos tamsėjimo paslaptis
Odos tamsusis dažas-pigmen- 

tas yra vadinamas melaninu 
(melanin). Jo atsiradimas yra 
sunkiai suprantamas. Žmogaus 
kūne yra ribotas skaičius (apie 
du milijonai) celių vadinamų 
Melonocytai. Tos celės randasi 
įvairiose kimo dalyse: odoj, 
smegenyse, akyse ir kai kuriose 
gleivinėse. Odoj esančios minė
tos celės randasi giliausiam — 
pagrindiniam odos sluokselyje. 
Tos celės turi užduotį kraujyje 
esančių vienų aminų rūgščių — 
Tyrosinų — paversti odos dažu- 
pigmentu melaninu, šito odos 
pigmento gaminimųsi paskatina 
ultravioletiniai saulės spinduliai. 
Tada odoj atsiranda ’ enzymas 
vadinamas Tyrozinaza. Pastara
sis oksiduoja tyrozinų ir paver
čia jį į melaninų.

Odos pigmento gausa nulemia 
žmogaus jautrumų saulės 

spinduliams
Odos pigmento — dažo mela

nino gaminimųsi sąlygoja trys 
mis hormonai: 1. adrenocorticot- 
ropinis (ACHT) hormonas; 2. 
melanocitus stimuliuojantis alfa 
hormonas (MSH); 3. melanoci
tus jaudinantis beta hormonas

(MSH). Dar Čia įtakos turi kitos 
medžiagos, pv., maži kiekiai 
odoje vario, yra reikalingi pig
mentai joje pasigaminti.

Dabar yra aišku, kad odos da- 
žas-pigmentas melaninas ap
sprendžia ar žmogus bus jaut
rus saulės spinduliams, šviesia- 
odžiai žmonės ir blondinus plau
kus turintieji turi odoj mažai 
pigmento melanino. Tokie leng
vai saulėj ė įdega ir dažnai jų 
oda pūslėmis išvirsta saulės 
šviesos įtakoje. Mat, tokie ne
pajėgia pagaminti pakankamai 
odos dažo melanino, kad apsau
gojus visų oda nuo ultravioleti
nių saulės spindulių. Tokie net 
atsargiai — pamažu besisaulin- 
dami apturi pigmentų mažuo
se odos .plotdliuose — tokie žmo
nės gauna strazdenas (freck
les).
Normaliose sąlygose oda įdega 

Ir i jose pakopose
Žmogaus oda saulės spindulių 

įtakoje ijdenga trejopu greitu
mu : 1. (Greitas įdegimas. 2’. Už- 
sitęsiantis įdegimas. 3. susisu
muojantis įdegimas.

Pirmu atveju — greit nuden- 
gant — Melanino granules jau 
pasigaminusios odoj skuba odos 
paviršium paskatintos ultravio
letinių saulės spindulių. Už tai 
kai kurie žmonės — ypač rie- 
biaodžiai — įdenga stipriai per 
porų dienų be stiprių odos su
jaudinimų. Antru atveju — už- 
sitęsiančiai įdengant — melani
no granules iš pagrindinio odos 
sluoksnelio (giliausio) atkeliau
ja iki paviršutinių — permato
mų odos sluoksnelių. Tai užtrun
ka iki penkių dienų.

Trečiu atveju — susisumuo
jančiai įdengant oda esi nuolat 
veikiama saulės spindulių, ir 
nuolat gaminasi odos pigmentas 
ir jis atsikrauna paviršutiniuose 
sluoksneliuose. Šiuo atveju oda 
tamsėja diena už dienos besi- 
saulinant.

Bijai odos vėžio — gyvenk 
šikšnosparnio gyvenimą!

Odos vėžys gali atsirasti dėl 
perdidelio kaitinimosi saulėje. 
Norėdami žmonės išvengti odos 
vėžio dėl persikaitinimo saulėje, 
jie turėtų gyventi urvuose die
nomis ir dirbti naktimis — tai 
šikšnosparnio gyvenimas. 'Lai
mė yra, kad odos ^pigmentas me-1 
laninas gerai mūsų oda saugo 
ir mes retai apturime odos vė- 
žį. Ne vienas melaninas yra

toks geras mūsų odos sargas. 
Lygiai gerai mus nuo saulės per
stipraus veikimo saugo mūsų 
odos pats paviršiausias — ragi
nis sluoksnis. Jis saulės spindu
lių įtakoje storėja ir pajėgia 
tiek pat kaip ir melaninas odų 
apsaugoti nuo perstiprių saulės 
spindulių įtakos. Čia dar hor
monai savo įtaką parodo. Dar 
aminę rūgščių medžiagos api- 
kaita minėtame apsaugos proce
se turi įtakos.

PASISKAITJTI: New Hope 
for Your Skin, Irvin I. Lubowe, 
M. D.

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Kelio girnelės gydymas 
susižeidus

KLAUSIMAS: Kas daryti su
sižeidus kelio girnelę automobi
lio nelaimėje?

ATSAKYMAS: Elgesys to- 
kiuo atveju priklausys nuo gir
nelės sužalojimo dydžio. Girnelę 
sužaloti pasitaiko dažnai didžio
se ir mažose automobilio nelai
mėse. Tada girnelė lūžta arba 
jos sausgyslė plyšta. Taip atsi
tinka sutrenkiant kelio girnelę 
į priešakines automobilio dalis. 
Dėl stipraus girnelės suspaudi
mo ji sutrūksta į gabalus. Tru
kusios dalys gali laikytis vieno
je vietoje apsuptos girnelės ka
psule. Gydymas yra chirurginis. 
Kartais kelio girnelė taip stip
riai sužalojama, kad jos gydy
mas neapsimoka — tada prisiei
na chirurginiu būdu girnelę pra
šalinti ir kelio sąnarį sutvarky
ti.

žmogus gyveno 31 dienų su 
beždžionės inkstu

KLAUSIMAS: Kiek ilgai
žmogus gali gyventi su svetimu 
jam priaugintu inkstu?

ATSAKYMAS: — Mediciniš
koje leteratūroje yra žinomas 
Italijos jaunuolio atsitikimas — 
jis gyveno 31 dieną po jam įdė
jimo beždžionės šimpanzės ink
sto į dešinį jo šoną. Jam abu in
kstai buvo dėĮ ligos išimti. Prieš 
tai jis turėjo tfidelį kraujoplūdį. 
Tas jį ir pražudė. Jį operavo Ko
mos miesto Poliklinikos gydyto
jas profesorius Paride Stefani- 
ni.

(Nukelta į 5 psl.)

NERŪDIJAMO PLIENO DOVANA

16 vienetų nerūdijamas Superior Stainless
STALO SETAS KETURIEMS ASMENIMS

Tiktai atidarykite $500.00 arba didesnę taupymo sąskaitų arba pridėkite šią 
sumą prie dabartinės sąskaitos ir šis puikus 16 vienetų ROYAL ST A IN- 
iLiE'SS SETAS, pagamintas garsios International Silver Company, bus jū
sų nemokama dovana. Jis išlaikys savo grožį visą gyvenimą be reikalo švei
sti arba prižiūrėti, ir kiekvienas vienetas yra garantuotas. Pasiūlymas bai
giasi liepos 30 d. Tiktai viena dovana šeimai, ir prašome neprašyti siųsti do
vanų paštu. Atsargos yra ribotos, todėl prašome atvykti šiandien.

Ar reikalingas planas jūsų reikalams? Šv. Antano b-ve jį turi. 
UŽDIRBKITE DAUGIAU PINIGŲ ŠIANDIEN!

Dividendų čekiai išsiunčia
mi kiekvieną ketvirtį In
vestavimo sąskaitoms, su
darytoms šimtinėmis su
momis.

uždirba Bonus sąskaitoj lai- 
komos santaupos. Dabarti- 

/fj nis bėgamasis dividendas 
z papildomas (depozitai turi

būti $750.00 arba kitoms 
tokioms sumoms). Paprašy
kite smulkesnių informa
cijų.

SAVINGS & LOAM ASSOCIATION

1447 S. 49th Ct.

Joseph Ė. Gribauskas, 
EXECUTIVE SECRETARY

HOURS:
Mon.. 9-8; Tues., Thurs., Fri,, 9-5;

Sai., 9-1; Wed. Closed

CICERO - 60650 © Ph. 656-6330

SKAITYKITE NAUJIENAS
SKAITYK.FATS IRPARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

oda parausta, skaudėti ima ir 
pūslės joje atsiranda. Kiekvie
nam žingeidu žinoti, ar tūlas 
gražiai nuraudina odą dėl kaiti
nimosi saulėje, ar dėl tepalų 
naudojimo.

Odos sudėties pagrindai
Geresniam nudegimo reikš

mės supratimui, susipažinkime 
su odos sudėtimi: su jos ana
tomija, jos fiziologinėmis pa
kaitomis, kurios įvyksta basikai- 
tinant. Tada sužinosime, kaip 
normalai oda nuo saulės paru
duoja.

Oda nėra vientisas sluoksnis 
audinių. Ji susideda iš trijų pa
grindinių sluoksniu: 1. paviršu
tinis (epidermis); 2. vidurinis 
(dermis) ir 3. giliausia (sub- 
dermis). Kiekvienas iš tų trijų 
odos suogsnių dar savu keliu 
dalosi į atskirus sluoksnelius. 
Taip, pvz., paviršutinis sluoks
nis (epidermis) susideda iš 
penkių suogsnelių! 1. pats pavir- 
šutinias - raginis sluogsnelis 
(Stratum Corneum); 2. skaid
rusis sluoksnelis (Stratum lu- 
cidum); 3. grūduotas-granulia- 
rinis (Stratum Granulosum); 
4. gyvybingasis sluogsnelis 
(Stratum Germinativum) ir 5.. 
pagrindinių celių sluogsnelis 
(Pagrindinė Membrana).

Paviršutinis odos sluoksnis 
n lolat nusidėvi. Oda nuolat at
sistato — celės auga vidiniuose 
sluoksniuose. Iš giliausio odos 
sluoksnio augančios celės keičia
si sava sudėtimi sudarydamos 
visus minėtus sluoksnelius ir ga
liausiai virsdamos raginiu 
sluoksneliu. Pastarasis apsaugo 
kitus odos sluoksnelius nuo aršių 
aplinkos sąlygų. Tuomi saugoja
mas esti visas žmogaus kūnas.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO

išaugusią į virš $55,500,000.00 turto Įstaigą.

HEIMS

AND LOAN ASSOCIATION

ILL 60636 GR 6-7575

ACCOUNTS 
ON INVESTMENT

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, , noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę,

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių Įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų, šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengia
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

INSURED

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
kurie dar nesate aplankę mūsų 55 milijonų dolerių finansinės Įstaigos, 
vienos įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku 
sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolini
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusioms bus pa
rodyti visi bendrovės įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimai.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite Įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr.,Teridentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ........................... 12:00 P.M. — S:00 P.M.
TUESDAY .......................... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY .... ,................ Closed All Day
THURSDAY ...................... ^9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ....... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ..............   9:00 A.M. — 12:30 P.M.

Visas lietuviškas jaunimas, atvažiavęs į Kongresą ir Dainų Šventę, prašomas užeiti j Chicago Savings ir pamatyti pačią mo
derniškiausią Amerikos taupymo bendrovę. Būsite maloniai sutikti ir priimti.
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ALFONSAS NAKAS

DAINŲ ŠVENTĖS PLIUSAI IR MINUSAI
Vėjuota, karščiuojanti Čika

ga ištuštėjo. Tarptautiniam 
Amfiteatre nebeliko nei lietu
viško kvapo. Ten vėl, tikriau
sia, pro visas praviras angas 
veržiasi užmuštų gyvulių krau 
jo tvaikas iš netolimų Ash
land gatvės skerdyklų. Ten, 
ar kitur (o kaip gerai būtų, 
kad kitur!) susitiksime Ket
virtosios Dainų šventės proga 
už ueiikerių metų.

Dabar apie Trečiąją Dainų 
Šventę galime atvirai prabilti 
ir pasakyti, kas ten mums pa
tiko ar nepatiko.

Nepaprastai puikus jausmas 
buvo žiūrint i užsėstas kėdes. 
Kur tik pažiūrėsi, i kuri tik 
pasieni, i kurią tik palubę 
ar amfiteatro didžiąją aikštę 
pažvelgsi, — visur galvos, gal
vos, galvos. Juk visa bendra 
masė, priskaičius chorus ir su- 
žygiavusį iš visų pasaulio 
kraštų jaunimą, tikrai viršijo 
dešimtį tūkstančių. Kada gi 
Čikaga tokią lietuvišką minią 
bebuvo į vienas patalpas su
būrusi?!

Vėlgi, puikus jausmas buvo 
nebeklausyti dešimties kalbų, 
nuo kurių, ačiū Dievui, jau 
sugebėta išsivaduoti. Dr. Ste
pono Biežio įžanginis 3-4 mi
nučių žodis ir Jono Jasaičio 
ugninga minutės pabaiga 
buvo sisiškai vietoje ir, 
žinau, joks sveikas žmo
gus šventės rengėjų už tai 
nepasmerks. Bet visų įžymių
jų svečių, chorvedžių ir chorų 
pristatinėjimas, tai jau buvo 
baisiai baisiai perilgas, perdė
tas, vietomis tiesiog juokingai 
nereikalingas. Ar rengėjai ne
pastebėjo, kai kuriuos chorve
džius pristatę po tris kartus, 
vis su kitu sąrašu? ... Arba, 
sugalvok tu man, šaukti ats
kirai kiekvieną iš 28 ar 30 cho
rų, ir prašyti atskirai atskiro 

vieneto choristus atsistoti. Ti
kėkite, baisiai mizernai atro
dė iš bendros masės pakelti 
keliolika ar ne,t keli choristai, 
atsistojimu išdavę liūdną pas
laptį, kad tiek mažai jų iš to 
ar kito miesto atvažiavo. Per 
tą nelemtą pristatinėjimą ir 
lik per pristatinėjimą “0, 
Rambyne”, buvo pradėta dai
nuoti lygiai 4:15 vai.

Ir nebūdamas muzikalus, ir 
nesiimdamas dainų atlikimo 
lygio vertinti, drįstu pasakyti, 
kad Broniaus Budriūno kanla 
ta “Tėviškės namai” buvo re
tas, jaudinančiai gražus per
las. Ir, kaip gaila, kad “Tėviš
kės namams” teko išsilieti pro
gramos gale, kai publika jau 
buvo įvargusi, o dalis ir įsi
linksminusi... Ai, kada ta kan
tata bus pakartota ir kur?!!

O kas liečia įsilinksminimą, 
tai čia nėra iš piršto išlaužia. 
Kai per pirmąją pertrauką nu
ėjau į amfiteatro barą nupir-. 
kti žmonai ir sau šaltos koka
kolos, tai nustebau: trys pa
tarnautojai už baro sukosi, 
kaip vijurkai, būriui vyrų vos 
spėdami pilstyti degtinę ir su
darinėti haibolus. Kitais atve
jais nesipurlau stikliuko, bet 
toks gėrimas tokia proga man 
buvo nesuprantamas. Užtai ir 
Alfonsas Mikulskis, ir Bronius 
Budriūnas nebegalėjo pradėti 
diriguoti, iki nebuvo įsilinks
minusi “galiorka” apraminta. 
Ar ateityje nebūtų galima už
drausti svaigalų balą igi pro
gramos pabaigos?

Per ilgai jau esame visi ge
rai įsikūrė, įsitvirtinę, su dole
riu šen ar ten nebesiskaitome. 
Tai kažin ar sekančiai tauti
nių šokių, ir sekančiai dainų 
šventei nereikėtų jau kartą pa 
imti patalpas kaip reikiant? 
Tokias, kaip paimta buvo per
nai “Repuiem” proga? Vis dėl 

to, International Ampfitheat- 
re — tai didelės biaurios ark
lidės ir daugiau niekas. O jei
gu viduje arklidžių kvapo ir 
neturi, tai iš gatvės pusės kve
pia daug baisiau — pilstančia 
paskerstų galvijų mėsa. Gerai 
tik, kad dar šiaip taip veikė 
oro vėsinimo sistema, ir tem
peratūra iki galo išsilaikė ant 
pakenčiamumo ribos. O tai 
jau didelis pliusas. Jei ne dir
btinis vėsinimas, būtų vėl pa
sikartojusi pirmosios Dainų 
šventės tragedija, sū alpimais, 
ambulansų pagelba, su visuo
tine migracija prie vandens 
čiaupų, visiškai nebeklausant 
dainavimo.

Ar tinkamas buvo dainų re
pertuaras, kaip sekėsi diri
gentams ir chorams — —il
gainiui paaiškės iš kompeten
tingų pasisakymų. Paprastai, 
prieš dainų šventes viskas bū
na gerai (propagandoje), o po 
jų, kai pasisakoma atvirai, 
paaiškėja ir neigiamybės. 
Man užkliūva tik choristų 
skaičiai. Buvo skelbta ketur
ženkliai, taip per tūkstantį di
delių ir tiek pat mažųjų. Kiek 
gi jų iš tikrųjų buvo? Ogi maž 
daug pusė žadėto skaičiaus 
vienų ir kitų. Jeigu turiu pro
gą, programos dalyvius visa
da suskaičiuoju, šį kartą tu
rėjau gerą progą ir gana tiks
liai suskaičiavau. Galėčiau 
paskelbti maždaug 20-ties, ar 
net 10-ties galvų tikslumu. 
Toks chorų sumažėjimas, aiš
ku, nėra šventės rengėjų — 
čikagiškių kaltė, o tų, kurie 
užsirašė, pasiskelbė, bet... ne
atvyko. Vyriausius rengėjus 
tenka tik pagirti, kad jie, ma
tyti, generalinės repeticijos 
metu paaiškėjus tikriems skai
čiams, padėjo ir atitinkamą 
kiekį pakopų choristams su
talpinti. Neduok Dieve, kaip 
žiauriai būtų atrodę, jeigu te
būtų užimta buvę tik pusė es
trados suolų k..

Publikos susodinimas, atro
do, buvo gerai organizuotas 
ir maišaties nesimatė. Per
traukos? Na, pirmoji gerokai 
išsitęsė, nes publika išėjo ieš
koti “giminių ir pažįstamų. 
Tik ar reikėjo dar pranešinė
ti, kad ir labai geriems, gra
žiems jaunuoliams pranešė
jams, atskirus programos nu
merius? Juk gavome po storą 
sąsiuvinį — Dainų šventės lei 
dinį — ir ten buvo programa 
paskelbta abiem kalbom. Pei
kimą čia tik, kad tas leidinys 
buvo pardavinėjamas atskirai, 
o ne dalinamas kartu su kiek
vienu padudamu bilietu. Ver
čiau jau puse dolerio pakelti 
kiekvieno bilieto kainą, to 
publikai nė neskelbiant, ir kar 
tu išleisti 6-7 tūkstančius pro
gramos sąsiuvinių, negu juos 
publikai skautų pagelba visą 
laiką siūlyti ir neįsiūlyti nei 
trijų tūkstančių, imant atski
rai po dolerį. Įdomu, ką apie 
tai patys rengėjai pasakytų?

Nežiūrint į čia suminėtus 
keletą nesklandumų, Trečioji 
JAV ir Kanados Lietuvių Dai
nų šventė buvo grandiozinis 
kūrinys, kokį tik Čikaga, mū
sų sostinė, ir tegali duoti. Ne
reikia nė kalbėti, kokią ne
paprastą reikšmę toks lietu
viškų masių subūrimas turi, 
kiek naudos teikia senimui ir 
jaunimui.

Pabaigai, negaliu nu tyleli 
vienos šalutinės neigiamybės, 
už Dainų šventės ribose sto
vinčios. bet su ja susietos. Mė
nesį ar du prieš Dainų šventę 
dienraščius užpiūdo skelhimė- 
liai: banketas Jaunimo kong
reso pabaigos proga, banketas 
Dainų šventei pasibaigus. Vė
liau dar prisidėjo šokiai Pak
što salėje ir dar kažkas kaž
kur. Visi skelbėsi, kur iš anks
to platinami biletai, sudarinė
jami staliukai. Vietiniams, či- 
kagiškiams nesunku buvo sta
liukus užsiimti, kurie pasisku

bino. Bet žmonėms iš kitų mies 
tų nebuvo prasmės nė ban.dvti 
čekius siuntinėti, juoba, kad 
visur buvo sukelta vietų ribo
tumo isterija. Šitų banketų re
zultatus žinau iš savo draugų, 
su kuriais dabar Union Pier’c 
laiką leidžiame. Ir vienur ir 
kitur būta baisaus susikimši
mo, baisaus prakaito liejimo. 
Argi negalėjo Čikagos didieji 
veikėjai užimti poros tūkstan
čių vietų salę ir sutalpinti vi
sus, kas tik troško po Dainų 
šventės pabendrauti su sve
čiais iš visų JAV ir Kanados 
pakraščių? Apie tokio šokių 
vakaro nepasisekimą, apie ko
kius materialinius nuostolius 
— nei kalbos negalėjo būti, 
ypač kad sekanti diena dar 
buvo šventa. Nebe pirmąjį kar 
tą Čikagoje šitaip atsitinka po 
didžiųjų susibūrimų. Atsime
nu, po paskutinės Tautinių šo
kių šventės skubėjome į pana
šų banketą, koks dabar buvo 
Vozniak salėje ir buvome 
draugų įspėti, kad nebekištu- 
me ten nosies, nes, girdi, ne
berasite vietos nė atsistoti, ne
begausi te nei bonkutės vais
vandenių troškuliui marinti. 
Tepasimoko didieji Čikagos 
visuomenininkai, ir po sekan
čios dainų ar tautinių šokių 
šventės teleidiža jaukiose, erd
viose patalpose laisvai susiti
kti svečiams iš visur, nereika
laudami nei i, anksto siųsti če
kius, nei užsakinėti stalelius.

Union Pier, 1966. VII. 6.

LONDON AS.—Britani j a dar 
biečių partijos kairysis sparnas 
pradėjo spausti vyriausybę, kad 
ji parvežtų iš Thailando britų 
inžinerijos batalioną, kuris ten 
stato aerodromą Seato organi
zacijos reikalams. Darbiečiai sa
ko, kad britų kariuomenės buvi
mas Thailande, lengvai gali įvel
ti Britaniją į pietryčių Azijos 
ka^ą.

Demonstruokime ir protestuokime visi!
Gubernatorius Otto Kerner ir Meras Richard J. Daley iš

leido Proklamacijas, kuriomis seklhia Pavergtų Tautų Sa
vaitę Illinois Valstybėje ir Chicagos mieste, pradedant lie
pos 16 dieną.

Tomis Proklamacijomis smerkia pavergėjus ir linki pa
vergtiesiems galimai greičiausio išsilaisvinimo — ragina vi
sus dalyvauti Protesto Demonstracijoje Chicagoje liepos 16d.

Spaudos Konferencijoje liepos 6 dieną, Mero Daley direk
torius ypatingiems įvykiams (special events), pulkininkas 
Jack Reilly smarkiai ragino suorganizuoti šiais metais tokią 
demonstracija, kokios dar nėra buvusios Chicagoje.

šiais metais lietuviai maršuoja paskui didelę tautinę gru
pę. Tad, reikia visiems sukrusti ir savo jėgą parodyti.

PLANINGAS TAUPYMAS

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

SAVINGS US2
Plnmuiienj, antradienį ir penktadienį Chartered and Supervised by the United State* C Government
nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietį. 2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8. ILLINOIS
Ketvirtadienį aao 9 vai. ryto iki 8 v. vak.
Šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietį Phone Virginia 7-7747 John J. Kazanauakaa. Prea. 
Trečiadienį uždaryta vien dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA M0ISU ĮSTAIGOS

SKAITYKITE NAUJIENAS

LEISTA 
IR PRIŽIŪRIMA 

FEDERALINĖS VALDŽIOS

Čikagos srities stipriausia -- 
skelbia vieną iš 

Čikagos apylinkėje aukščiausių dhidendų

DARBO VALANDOS:

LAISVAS PINIGŲ PERKĖLIMAS
* Mes perkelsime jūsų pinigus iš bet kurio pasaulio 

kampo į saugią ir pelningą Standard Federal sąskaitą.

* Užtenka jums tik pristatyti jūsy seną indėlio knygutę 

ir mes atliksime jūsų pinigų perkėlimą.

* Taupykite ir per paštą, pašto išlaidas mums ap
mokant.

TURTAS Virš $103,000,000

metinio dividendo

VISOMS TAUPMENŲ SĄSKAITOMS 

nuo 1966 metų sausio mėnesio 1 dienos 

MOKAMA 4 KARTUS PER METUS

PIRMADIENIAIS 9 iki 8 vai. vak.

ANTRADIENIAIS 9 iki 4 vai.

TREČIADIENIAIS uždaryta

KETVIRTADIENIAIS 9 iki 8 vai. vak.

PENKTADIENIAIS 9 iki 4 vai.

ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 vai.

REZERVAI $9,700,000
Namams paskolų specialistai nuo 1909 metų.

Visos taupmenos padėtos prieš 15 dieną, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

JUSTIN MACKIEWICH Jr.
President

STANDARD
FEDERAL 
SAVINGS

4192 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILL. 60632 TEL.: VI 7 -1140 AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
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POVILO DARGIU KALBA SLA SEIMUI
Povilas P. Dargis. SLA prezidentas, pirmadienį, liepos 
11 dieną, Clevelande suvažiavusiam ir Hotel Carter su
sirinkusiam SLA 80 metų jubiliejiniam seimui pasakė 
šią kalbą:

Rinkiminių kampanijų finansavimas
Ši rudenį bus renkami visoje eilėje valstijų senato

riai, kongresmanai, gubernatoriai bei kiti pareigūnai. 
Pirminiuose rinkimuose laimėjusieji kandidatai jau 
pradėjo rinkiminę kampaniją, kuri juo tolyn, juo dary
sis ‘‘karštesnė”, gyvesnė. Kandidatai politiniuose mitin
guose sakys kalbas. Jų kalbos taip pat bus transliuoja
mos radijo bangomis. Be to, svarbesniems postams kan
didatai pasirodys ir televizijoje, išdėstydami savo poli
tines programas. Neužmiršti bus ir laikraščiai, kuriuo
se bus spausdinami politiniai skelbimai..

Aišku, kad tokios politinės kampanijos labai bran
giai atsieina. Pavyzdžiui, apskaičiuojama, kad išrinki
mas senatoriaus iš Illinois valstijos, kur kandidatuoja 
sen. Paul H. Douglas (trečiam terminui) ir Charles H. 
Percy, kainuos apie vieną milijoną dolerių!

Senatorius per metus gauna $30,000 ir renkamas 
yra šešeriems metams. Vadinasi, per tuos šešerius me
tus jo atlyginimas siekia $180,000, o tuo tarpu rinkimų 
kampanijai yra išleidžiama bent kelis kartus daugiau. Iš 
kur tad imami pinigai rinkimų išlaidoms apmokėti?

Tiesa, kai kurie kandidatai yra tiek turtingi, jog 
jiems nesudaro didelių sunkumų rinkiminės kampani
jos išlaidos. Sakoma, jog 1964 m. New Yorko. senato
riaus rinkimai atsiėjo net penkis milijonus dolerių. Kaip 
žinia, rinkimus laimėjo Robert F. Kennedy, kuris yra 
milijonierius, tad ir finansavimas rinkiminės kampani
jos jam nesudarė jokios problemos.

Tačiau nevisi kandidatai tėra milijonieriai. Dauge
li^ iš jų negali švaistytis tūkstančiais, o juo labiau šim
tais tūkstančių. Kokiu būdu tad jie apmoka rinkiminės 
kampanijos išlaidas?

Kaip žinia, varžybos dėl Įvairių valdinių postų ei
na tarp demokratų ir respublikonų. Tos partijos papras
tai ir finansuoja savo kandidatų rinkimines kampani
jas (kas be ko, daugiau ar mažiau su savo doleriais pri
sideda ir patys kandidatai).

Kyla klausimas, iš kokių šaltinių partijų vadovybės 
ima pinigus, kai, sakysime, senatorių, kongresmanų, gu
bernatorių rinkimams kiekvienoje valstijoje išleidžia
ma šimtai tūkstančių ar net milijonai dolerių?

Paskutiniais laikais svarbiausias partijų pajamų 
šaltinis pasidaro vadinamieji pagerbimo banketai, prieš
piečiai, “kokteilių” pobūviai. Laikraščiuose dažnai skai
tome, kad štai tokiam ir tokiam garbingam politikieriui 
rengiamas pagerbimo banketas, kurio kiekvienas daly
vis turi užsimokėti 25, 50, 100 ar net daugiau dolerių 
(pvz. vadinamojo “Prezidento klubo”’ surengti banketai 
dažnai kiekvienam dalyviui atsieina tūkstantį dolerių!).

Buvo laikai, kada išleidimas didelių sumų pinigų 
rinkiminei kampanijai buvo laikomas neetiniu dalyku. 
1922 m. du išrinkti senatoriai nebuvo priimti į senatą. 
Vienas jų buvo William S. Vare iš Pennsylvanijos, kuris

Gerbiamieji Svečiai, Mieli' 
Delegatai ir, Delegatės:

Sveikinu Jus visus, atvyku
sius Į SLA 54-tą Seimą. Mes 
susirinkome ne eiliniais me
tais, bet istoriniais, kada mū
sų Susivienijimui sukanka 80 
metų gražaus darbo, našios 
veiklos ir gyvavimo. Todėl ir 
šis Seimas išsiskiria nuo kilų 
Seimų tuo, kad jame ne tik 
svarstysime organizacinius 
reikalus, bet kartu juo atžy
mėsime tą retą Susivienijimo 
sukaktį. Susivienijimas ne tik 
pajėgė sulaukti šios stambios 
sukakties, bet kartu išaugo į 
reto ir didelio pajėgumo or
ganizaciją. Tas 80 metų lai
kotarpis buvo labai margas 
ne tik mūsų tautai, visuome
nei, visai išeivijai, o taip pat 
ir Susivienijimui. Daug metų 
prabėgo, didelių įvykių turė
jome. Per tą laiką pasikeiti ir 
žmonės... Senoji, Susivieniji
mo kūrimosi laikų karta, pa
sitraukė iš gyvenimo. Atėjo ki
ti, nauji žmonės tęsti mūsų tė
vų pradėtą gražų darbą ir lie
tuviškas tradicijas. Tas 80 me
tų tarpas palaidojo ne vieną 
lietuvišką organizaciją, kurios 
buvo sukurtos parapijiniais ar 
vietininiškais pagrindais, at
seit, jos apėmė tik vienos ko
lonijos ar vietos lietuvius. Tuo 
tarpu Susivienijimas apėmė ir 
apima visos Amerikos lietu
vių visuomenę, didesnius lie
tuvių sluoksnius. Be to, prie 
SLA išaugimo prisidėjo ir jo 
tolerancija, gerbimas kitų pa
žiūrų ir religinių įsitikinimų. 
Negalime paneigti nei tauti
nių ir patrijotinių motyvų, ku
rie daugeliui lietuvių padėjo 
apsispręsti tapti SLA nariu. 
Taip pat didelį vaidmenį atli
ko Susivienijimo teikiamoji 
savo nariams medžiaginė pa
galba.

Be abėjjoimo, visa tas prisi
dėjo prie to, kad į SLA susis
pietė tūkstančiai lietuvių. Jie 
čia rado bendrą kalbą, gražų 
sugyvenimą, vienybę, bendrą, 
darbą. Dėl Susivienijimas su
gebėjo apimti tą plačią ir įvai 
rią mūsų visuomenę ir ją iš
laikyti savo eilėse. Susivieniji
mas yra tarytum senų laikų 
žaliuojantis ąžuolas ir savo 
plačių šakų paunksnyje sougo 
nuo audrų lietuvybę svetimo
je padangėje.

Nueitas Susivienijimo ilgas 
kelias šiandien duoda mums 
stiprų pagrindą tikėti šviesia 
organizacijos ateitimi. Tuo 
mes visi rūpinamės, lokius 
klausimus, susijusius su mū
sų organizacijos ateities veik
la, svarstysime ir šiame sei
me. Nuo jų nuodugnaus aps
varstymo ir atatinkamų nuta
rimų priklausys mūsų organi
zacijos tolimesnieji darbai ir 
planai. Svarstydami įvairius 
klausimus ir darydami nuta
rimus, turėkime visuomet 
mintyje mūsų organizacijos 
interesus. Organizacijos tiks
lai ir reikalai yra platesni ir 
didesni už atskirų žmonių ar 
grupių reikalus. Taip pat ne- 
išleiskime iš galvos valstijų 
įstatymų, kurie tvarko ir pri
žiūri visų fraternalių apdrau- 
dos organizacijų veikimą. Jų 
nurodymai kiekvienai frater- 
naliai organizacijai, taipgi ir 
Susivienijimui, yra privalomi 
ir tik tų įstatymų apimtyje ga
lime daryti nutarimus ir nau
jus patvarkymus.

Esu linkęs tikėti, kad šis sei
mas, kaip ir ankstyvesnieji, 
bus darbingas, praeis nuošir
džiu tarpusavio bendradar
biavimu ir nuosaikiu reikalų 
svarstymu. Juk suvažiavome į 
seimą rimtam darbui, kurį ski
riame savo mielai organizaci
jai. Taigi tokios dvasios ir lai
kykimės svarstant Susivieniji
mo reikalus.

Mūsų darbui seimo rengė
jai, mieli Clevelando ir apy
linkių veikėjai, sudarė mums 
geras sąlygas. Jie pasirūpino 
ir pramogomis seimui paįvai
rinti, atsikvėpti po darbo, pa
bendrauti prie vaišių stalo ir 
pagaliau atžymėti organizaci
jos sukaktį. Už jų rūpestį, gra
žų darbą, nemažas pastangas, 
kurias jiems teko padėti sei
mą ruošiant, visiems seimo 
rengėjams delegatų vardu ta
riu nuoširdų lietuvišką ačiū.

Nenorėdamas varginti Jūsų 
savo ilgesniu žodžiu, pradėda
mas seimą, linkiu gerbiamies- 
siems delegatams sėkmingai 
atlikti numatytus darbus. Te
gu šio jubiliejinių metų seimo 
darbai pasitarnauja visos mū
sų organizacijos ir visuome
nės gerovei. Sustiprėję savo 
tarpe, busime pajėgesni ir dar

Streikuoja penkios 
didžiosios oro linijos

Praeitą penktadienį sustrei
kavus penkioms didžiosioms 
oro linijoms, staiga tapo su- 
paraližuota apie du trečdaliai 
viso JAV-bių oro trafiko.

Apie 35,000 mechanikų ir 
kitokio pagalbinio personalo 
metė darbą penktadienio rytą 
6 valandą ir pradėjo išstatinė
ti piketus prie aerodromų ir 
tikėtų pardavimo ofisų visa
me krašte.

Streikas ypač skaudžiai pa
lietė Chicagą, kur O’Hare ae
rodromas yra vienas didžiau
sių JAV-bėse ir dešimtys tūks
tančių žmonių negalėjo laiku 
išvykti iš miesto. Apie 65,000 
mžonių numatytų atvykti į įvai
rias konvencijas Chicagoje, liko 
sutrukdyti, ir vien dėl to Chi- 
cagos miestui padaryta daug 
milijonų dolerių nuostolių. 
Dešimtys tūkstančių keleivių 
papildomai užplūdo geležin
kelių stotis, kur susidarė ne

geriau galėsime padėti mūsų 
tautos gyvybiniems reikalams.

šiuomi skelbiu, Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje, Sei
mą atidarytu. 

Mes mokame

jei jūs taupote MIDLAND SAVINGS BENDROVĖJE

INSURE

Kas liepos 1—15 dienomis atidarys naują 
sąskaitą ar i turimą sąskaitą pasidės $200.— 
ar daugiau, gaus nemokamai labai gražų, 
spalvotą, didelį “Beach Towel”.

MIDLAND SAVINGS yra saugiausia 
vieta Jūsų pinigams. Mūsų turtas siekia 
$11,300,000.00 ir rezervuose turime — 
$1,100,000.00. Kiekviena sąskaita ligi 
$10,000 — yra apdrausta Federalinės Val
džios draudimo įstaigoje — Federal Sa
vings and Loan Insurance Corporation.

ant visy sąskaitų

MIDLAND SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 Archer Avenue, Chicago Ill. 60632 
Telefonas CL 4-4470

Prezidentas AUGUST SALDUKAS

Per annum
on Investment Accounts

1966 m. liepos 1 d. District 
Savings mokės 4%% Investa

vimo Sąskaitoms. Investavimo 
Sąskaitos turi būti atidarytos 

šimtu dolerių. Pridėjimai arba 
išėmimai taip pat turi būti 

daromi šimtinėmis.

NEW 
HIGH 
RATE

regėtai ilgos eilės prie biletų 
kasų.

Aviacijos pareigūnai spėja, 
kad streikas “tęsis maždaug 
neribotą laiką”.

Dabar su kirpėjais 
galėsime pasiderėti

Valst. gynėjui William G. 
Clark paprašius, Cook apskri
ties Circuit teismo teisėjas 
Cornelius Harrington uždrau
dė kirpėjų sąjungai (Master 
Barbers) kelti plaukų kirpi
mo kainas. Clark paprašė pa
naikinti barberių nustatytas 
kainas už * plaukų kirpimą, 
skutimą ir galvos plovimą 
(shaimpoo), nes kirpėjai ben
drai susitarę 1964 metais tas 
kainas nustatė nelegaliai. To
kią pat bylą prokuroras Clark 

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 472% dividendu kas pusmetį ir 

dar išmokame po ’/i % už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632
VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 

Treciad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

TAUPYMAS SUDARO SKIRTUMĄ

iškėlė ir prieš kirpėjų unijos 
lokalo 716 birželio 30 dieną 
nutarimą pakelti kirpimo kai
nas iš $2.25 iki $2.50. Kirpėjų 
advokatas Bulger sekėsi teisė
jo nutarimą išsiuntinėjęs kir
pėjams su patarimu klausyti 
teismo, tačiau jei paskiri kir
pėjai kainas kels, prie, tai nė 
teisinas nieko negalįs padary
ti. Clak taip pat pritarė, kad 
pavieniai kirpyklų savininkai 
gali kelti kainas kaip tik nori, 
bet lik ne su kitais susitarus.

Išeina, kad pavieniai kirpė
jai nuo šiol galės už savo dar
bą kainas kelti ir nuleisti, tai 
yra su klientais susiderėti, kas 
seniai buvo reiklanga.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

rinkimams išleido $785,934, o kitas — Truman H. New
berry iš Michigano valstijos, išleidęs rinkimams $195,- 
000.

Laikai pasikeitė. Kaip viskas pabrango, taip pa
brango ir rinkiminės kampanijos. Senato, Atstovų buto 
vadinamosios Etikos komisijos, jau žiūri pro pirštus, jei 
vieno senatoriaus išrinkimui išleidžiama net keli mili
jonai dolerių.

CURRENT

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Dividend Rate UNIVERSAL 
v SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
« 1 bOO S. HALSTED STREET 

CHICAGO 6. Hi.
r Phone H Ay market 1*3070

- mi

IO
2
3

5

DOVANOS
Dabar laikas pradėti taupyti... 
Nuo birželio 27 iki liepos 16 
District Savings siūlo 

. taupytojams paveiksle matomą 
\ puikų G. E. Sparkle Electric 
\ Alarm Clock — laikrodį 
\ žadintoją. Atidarykite $200.00 

l \ arba didesnę taupymo 
į Į sąskaitą, arba pridėkite 

tokią sumą prie dabartinės 
savo sąskaitos ir gausite dovanų 

šį žadintoją. Vieną dovaną 
duodame vienai sąskaitai.

Nesiunčiame dovanų paštu.

Kffectiva April l,W60
INW

DISTRICT SAVINGS
Universal Investment 

Share Account
.Alt accounts Insured to $!G,0G0 
by ar. Aav-.cy of ths Unite*'

3430 South Halsted Chicago, Illinois 60608 523-2800 
Assets over $29,000,000.00 A, J. Aukers, President .
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 

IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandoa: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Mokytoja Nelida Hukaitė Chicagoje
lietuvaitė moky- 
Hukaitė dalyva- 
kongrese, Dainų 

sekmadienį išva-

Roz. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospact 8-1717

DR. S. BiEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

Argentinos 
toj as Nelida 
vo Jaunimo 
Šventėje, o
žiavo į Clevelandą, kad galė
tų dalyvauti Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje Seime. 
Ji priklauso Argentinos Lie
tuvių Susivienijimui, kuris la
bai panašus į Lietuvių Susi
vienijimą Amerikoje. Turi 
tuos pačius tikslus ir turi sut
raukęs daug Argentinos lietu
vių į savo eiles.

Panelė Nelida Hukaitė, Ar
gentinoje ilgai gyvenusio ir 
Argentonos susivienijime vei
kusio Vlado šimoliūno lydi
ma, buvo atvykusi į Naujie-
nas.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—6. treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tiek daug Argentinoj 
pasakojo apie Naujienas,man

liepė užeiti ir perduoti sveiki
nimus visai eilei pas jus dir
bančių žmonių, todėl ir nuta
riau aplankyti šį dienranštį, 
pareiškė atėjusi jauna ir gra
ži mokytoja Hukaitė.

Pasirodo, kad panelė Hu-

Tel. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir ieštad. uždaryta.

Ofiso, tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid.: f lef.; GArdon 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKĖLĖ I 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6196 

ATOSTOGOSE IKI RUGP. 1 D.

Tel. Ofiso; 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
^YUYiOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
(Kampas Hamed ic 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir o-b vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.

1 rečiau, ir sekmadieniais uždaryta.

kaitė yra baigusi mokytojų 
kolegiją ir universitete gilino 
studijas pasirinkai specialy
bei. Jauna mokytoja daug lai
ko yra pašventusi psichologi
jai studijuoti. Ji specializuo
jasi atsilikėlių vaikų auklėji
mo darbe. Ji jau mokytojau
ja, bet tuo pačiu metu studi
juoja Buenos Aires universi
tete.

— Kaip Jums paliko kong
resas ir kiti Chicagoje buvę 
parengimai? — užklausėme 
viešnios.

— Ne tik man, bet ir dide
lei argentiniečių grupei pati
ko dainų šventė, kongreso 
paskaitos, banketas... Mums, 
gimusioms Argentinoje, nie
kad neteko matyti tokio dide
lio lietuvių skaičiaus, tiek 
daug chorų, tokių skambių 
dainų. Visa lai buvo įdomu ir 
gražu..,

— Buvote ir Dainavoje?
— Buvome ir ten. Ten taip 

pat galėjo būti naudingų ir 
pamokinančių paskaitų, bet 
pradžioje reikalai ten taip su
sidėjo, kad mus, argentinie
tes, išskyrė. Kodėl taip pada
rė, mums dar ir šiandien ne
aišku. Vėliau kai stovyklavi
mas ėjo prie pabaigos, tai 
stengtasi visas atvykusias 
tuvaites sujungti į vieną 
lietą, bet pradžioje buvęs 
kirstymas mus įžeidė...

Hukaitė atvežė kelis egzem
pliorius Susivienijimo Lietu
vių Argentinoje istorijos, iš
leistos Kristijono Donelaičio 
metais. Tai didelė 112 pusla
pių knyga, pilna fotografijų 
ir rimtų informacinių straips
nių apie tą organizaciją.

Argentinon ji išveš Joseph 
Mitchell — Veravox paruoštas 
plokšteles su Lietuvos, Latvi- 

him-

lie-
vie-
sus-

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 ■ 2525

Rezid.: TRiangie 3-0281
Priėmimo valandos; Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. K1SIEHUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 
antrad., penktad 1-4 popiet.

P. SkEIKiS, 0. P.
UKTIiOPĖDAS-FROTEZISTAS
Apmatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Va;. u—4 ir 6—8. Šeštadieniais D—1.
OKilriOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

28S0 west 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

dirb-
saki-

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metu patyrimas
Tai.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
8 P- P- 'Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 Iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTiS
INKSTŲ, PŪSLĖS !R 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

jos, Estijos ir Amerikos 
nais.

Apžiūrėjusi Naujienų 
tuvę, pasikeitusi keliais
niais su redaktoriais ir apžiū
rėjusi namą, Nelida Hukaitė 
atsisveikino.

Energinga, apsiskaičiusi ir 
daugiau žinių siekianti ši jau
na lietuvaitė bus rimta kultū
rinės srities darbuotoja. Lin
kime jai sveikatos ir sėkmės.

Reporteris

DR. ANT. RUDOKAS. 0dI.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. ip. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

1PERKRAUSTYMAI

MOVING
| Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

Į2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiŲ atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADfNSKAS
MES TURIM RADIJŲ SU
DVEJŲ METŲ
GARANTIJA
IR DALIMS IR DARBUI

DR. P. SJ1UMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marcjuetto Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • STEREO • ORO VĖSINT.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad.. antrad...trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

L

Trumpos pastabos ,
Sklypai ir gėlės.

Karšta vasara ir piknikai

Mūsų energingi ir veiklūs 
draugijų — klubų darbuotojai 
ponai Josephine ir Povilas 
Masilioniai, 4636 So. Keating 
Ave., šiomis dienomis nusipir
ko sklypelį žemės Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse ir sako 
tai bus musų namai.

Nors Masilioniai palyginti 
dar jauni, bet vis dėlto yra ge
riau pasirinkti sau tinkamą 
vietą amžinam poilsiui kol 
dar sveiki — gyvi. AJbudu Ma- 
silionius pažįstu kaip nuošir
džius, visad gerai nusiteiku
sius, linksmo būdo ir laisvų 
pažiūrų žmones, užtat jų nu
sipirkta viela jiems labai pri
tinka.

Praeitą sekmadienį liepos 
3 d. pastebėjau, kad dėl dide
lių karščių kaip visur taip ir 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse 
žolė ir gražios gėlės vargsta — 
džiūsta, nes trūksta lietaus, o 
visus kapus palaistyti neįma
noma. žinoma, kai kurie nu
vykę palaisto savuosius ka
pus, bet po valandos kitos ir 
vėl sausa nuo saulės kaitros.

Praeitą sekmadienį liepos 3 
d. J. Liepos sode, 8236 So. 
Kean Ave., buvo gražus pikni
kas, kurį turėjo Amerikos Lie
tuvių PiPliečių Pašalpos Klu
bas. Karštam orui esant, sve
čiai piknikautojai besivėsin- 
dami išgėrė daug šalto alučio. 
Jurgio Joniko orkestras pa
linksmino šokėjus. Laimingie
ji laimėjo didelius kiekius sal- 
dainų ir kitokių dovanėlių. 
Klubo pirmininkė Adela Bur
ba, valdyba, pikniko komisija 
ir darbininkai su virtuvės šėi- 
i lininkėmis gražiai darbavosi, 
sveteliai turėjo gerus laikus, 
piknikas davė gerokai pelno. 
Tik man gaila buvo šeiminin
kių, kurios prie karšto pečiaus 
išrodė daug raudonesnės negu 
paprastai.

Tą pačią dieną liepos 3 d. 
Marquette Parko Namų Savi
ninkų Organizacijos irgi gra
žus piknikas įvyko Onutės 
BruzguJienės sode.

A. Jasas

cijos apmokymo komandos 
narys, kurs Karo Aviacijai pa
rūpina specialias skraidymo 
ir technikos programas. Pulk. 
Gussen yra Korėjos ir II Pa-1 
saulinio karų veteranas. Jis 
yra baigęs J. Sterling Morton 
aukšt. Mokyklą, Morton Ju
nior College ir De Paul uni
versitete gavo B. S. diplomą iš 
biznio 
žmona, 
Worth, 
Chicagoje.

Sūnaus paaukštinimas su
teikia džiaugsmo jo tėvams, 
daktarui ir poniai Gussenams, 
o taip pat ir ‘visiems Cicero 
lietuviams. Kaip skaitytojai 
žino, pulkininko tėvas Dr. | 
Gussen yra parašęs dvi popu
liarias knygas iš savo profesi
jos.

Nauji piliečiai
Tarpe vėliausiai gavusių 

Jung. Valstybių pilietybę yra 
trys ciceriečiai: Mrs. Anna 
Ašoklis ir Julius su Liudvikai 
Paulėnai. 
sijos yra 
gyv. 1829 
Paulėnas 
(draftsman), o jo 
medicinos technologė.

Kaip žinia, daug yra ateivių, 
kurie visai nesirūpina piliety
be.

administracijos. Jo 
Eleanora, yra iš 
Ilk, pietvakarinėje

Ašoklienė iš profe- 
mašinų 
S. 49th 

yra

Klaidos atitaisymas
Š. m. Naujienų antroje da

lyje Nr. 818 liepos 9 d. straip
snyje “Iš pasieniečio dienoraš
čio” parašyta “1925 m. būda
mas 78 pėstininkų pulke”. Tu
ri būti: 1925 m. būdamas 7 
pėstininkų pulke. Tiek daug 
(78) pulkų Lietuva neturėjo.

Stasys Juškėnas

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8X1833 Ir PR 84)834

operatorė, 
Ct.; Julius 
braižytojas 
Julija yra

— Tada Krivickas, gyy. On
tario, Kanada, su žmona Mar
ta, dukrele Rita ir sūnumi Al
bertu praleidžia atostogas 
Chicagoje pas tėvą Joną Že
maitaitį ir kitus gimines.

GELIA K AS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

SKAITYK IR KITAM PATARK i
SKAITYTI "NAUJIENAS" 1

SLA 301 kuopoje
SLA 301 kuopa buvo išrin

kusi 4 delegatus į 80-j į SLA 
Seimą, bet du delegatai per 
kuopos pusmetinį susirinkimą 
šio mėnesio 6 dieną atsisakė. 
Kiti du turėjo drąsos ir pasi
žadėjo dalyvauti ir savo kuo
pai atstovauti. Visi kuopos 
nariai linki savo delegatams 
daug sėkmės pravesti naudin
gų sumanymų. Be kitko, se
kantis SLA Seimas turėtų 
įvykti jau Chicagoje. Bet tai 
pačių •delegatų .reikalas.

k:p.d.

LOVEIKIS
KVIETKIN1NKAS

Gėlės Vestuvėms, Benkletems 
ir Peg re be ms

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArde 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TVIRTA SVEIKATA...
(Atkelta iš 2-ro psl.)

Vienas iš keturių amerikiečių 
turi pakeltą kraujospūdį

KLAUSIMAS: Lietuvoje gy
vendami nė negirdėjome apie 
apie pakeltą kraujospūdį. O čia 
su kuo tik nepakalbi — tam 
gydytojas radęs perdidelį krau
jo spaudimą ir nuo jo gydąs. Ar 
tai tikrai taip čia blogai yra su 
tuo kraujospūdžiu?

ATSAKYMAS: U. S. Public* 
Health -Service daviniais maž
daug vienas iš keturių suaugu
siųjų šio krašto gyventojų turi 
tikrai pakeltą kraujospūdį ar dėl 
tokios netvarkos atsiradusią 
širdies ligą (hypertensive heart 
disease). Šitokiuos negalavimus 
dar mažame laipsnyje — 
ant iribos -susirgimo — turi 
penktas šio krašto pilietis.

Pakeltas kraujospūdis
pati dažniausiai pasitaikanti šir
dies ir kraujagyslių ligos forma. 
Jąją negaluoja 17 milijonų šio 
krašto suaugusių žmonių. Dar 
16 milijonų turi įtariamą tokią 
negerovę. Virš 75 metų sulauku
siųjų čionykščių žmonių net 40 
nuoš. turi dėl pakelto krauspū- 
džio atsiradusią širdies ligą, ši
tokia liga yra dažniausia šir
dies ligos forma tarpe ištirtų 
10,5 milijonų amerikiečių. Tai
gi, juokų su ta liga nėra ko 
krėsti — reikia rimtai save su
imti nagan rūkant, girtaujant, 
persivalgant sūraus ir aštraus 
maisto bei nesitikrinant nuo
dugniai inkstų kiekvienu pakel
to kraujospūdžio atveju.

dar 
kas

yra

CICERO
Richard Gussen pakeltas 

i aviacijos pulkininkus
Richard A. Gussen, sūnus 

žinomo dantisto lietuvio Dr. 
A. J. Gussen, gyv. 1110 S. 49th 
C t., šiomis dienomis buvo pa
keltas i US Air Force pulk, 
leitenantus.

Pulkininkas Gussen yra sta
bo informacijos karininkas 
Robins aviacijos bazėje Ge
orgia valstybėje. Jis yra Avia-

Atsivertimų isteriką
Chicagoje, Edgewater Beach 

viešbutyje įvykusioje teo-J 
Jogų konferencijoje, Bostono 
universiteto teologijos mokyk
los religijos psichologijos pro
fesorius Dr. William Douglas, 
iškėlęs atsivertimų ir atsisver- 
tėlių klausimą, pasiūlė tyrinė
jimų keliu nustatyti, jog as
muo, kurs staiga “atsiverčia”, 
yra protiniai nenormalus ar
ba emociniai nepastovus. Iki 
šiol socialiniai mokslininkai 
visiškai nesidomėjo “atsiverti
mo” fenomenais, kalbėjo Dr. 
Douglas, kol misionierius Gra-i
h am ir kiti nepradėjo išvystyti I 
masinio atvertimo psichozę,J 
panašią į ikomunistų prakti
kuojamą “smegenų plovimą”.,

PETER STEPHON
Gyv. 12141 So. Artesian Avenue.

Mirė 1966 m. liepos 9 d., 4:00 vai. popiet, sulaukęs 80 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje; Baužaičių kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų. .
Paliko nuliūdę: žmona Mary, dvi dukterys: Bernice Bertos, žentas 

Charles ir Zita Linnert, žentas Theodore; anūkai: Ted Jr., Shari ir 
Holly; sesuo Beatrice Sandarg, jos vyras William ir jų sūnus Dr. 
Gerald; švogerka Anna Skurauskis ir jos duktė Antoinette Karlson ir 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West ,71st 

Street.
Trečiadienį, liepos 13 dieną 10:00 vai. rytą bus lydimas iš koply

čios į Gimimo Pan. švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po ge- 
.dulingų pamaldų bus laidoj amas Queen of Heaven mauzoliejuje.

Visi a. a. Peter Stephon giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, žentai, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

SKAITYK PATS IK PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

M0V1HG^5TĄS PERKlįĄ^j
iŠ TOLI IR ARTI * ' .

ctyu mtfų patyrimas /xfanwifaas

JUOZAS NAUJOKAITIS

FRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYK

1410 So 5Oth AVE., CICERO
Telet. TOwnhalJ 3-2108-9

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 »t STREET 

Telef.: GRovehUl 6-2845-S

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijofi

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSEBUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave„ Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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| I Š CHICAGOS I R i
APYLINKIŲ I

90 laipsnių šią vasarą. T< 
diena Chicagoje bebuvo 
1936 metų liepos 10 d.

100 laipsnių
Nors oro biuras ramina, 

kad praeitą sekmadieni Chi
cagos mieste buvo “tik” 98 
laipsniai oficialios tepiperatū-. 
ros, bet pats čia pat sako, kad 
netoli už miesto, Harvey ir Jo
liet, buvo 105 laipsniai, kitu’- 
po 104, 103. Pilną šimtą laip
snių mieste tuojau popiet ro
dė daugelis termometrų ’ gat
vėse toliau nuo ežero, o daug 
kas matė ir po 102 laipsnių. 
Suprantama, kad tokią dieną 
ir namie, ir parke, ir miškų 
saugonėse pagalbos nebuvo, 
išskiriant ežero vandeni, Į ku
ri subrido šimtai tūkstančių, 
jei ne milijonai žmonių ir 
plaukė, nardė, plūduriavo, že
myn galvomis nuo krantinių 
šoko, nebepaisydami maudyk
lių sargų isteriškų švilpavimų.

Tai buvo jau 11 diena virš

— LB Chicagos Apygard 
valdybos 
Šiaučiūnas liepos 
išvyko atostogų Į 
vasarvietę.

pirmininkas 
mėn. 
Union

9

gimnazij
direktorii

— Vasario 16 
naujai paskirtas 
d r. Bačinskas ir ilgametis gm 
nazijos mokytojas F. Skėry 
ŠĮ penktadieni, liepos 15 d. 
vai. vakaro, Jaunimo centr< 
padarys viešą pranešimą api 
Vasario 16 gimnazijos reiks 
bis ir atsakys Į klausimui 
Kviečiami visi lietuviai pas: 
klausyti pranešimų ir tinka 
mai išsiaiškinti gimnazijos rė 
mimo reikalą.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

— Ralfo Marquette Park< 
5 skyriaus valdybos posėdi 
liepos 14 d. pirm. Antane 
Gintnerio namuose, 
61 St. Kviečiami visi 
nariai dalyvauti, 
pradžia — lygiai 8 vai. 
ro.

3221

Posė'

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

— Lietuvos kariuomenės In
validų Sąjungos CV posėdžia 
vo Chicagoje liepos 2 d. Jau
nimo centre. Po posėdžio Įvy
ko pamaldos tėvų jėzuitui ko
plyčioje.

S-T-R-E-T-C-H
JgL YOUR DOLLARS

insurance

STATE FARM MUTUtt 
AUTGMOBflE 

(Nsuatn-Fcn

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
G A 4-8*54

— Lietuvių Žurnalistų Są
jungos Chicagos skyriaus val
dyba suorganizavo ir sėkmin
gai pravedė šių metų pavasari 
trijų 
kursus. 
ladienĮ 
reta 12 
momis, 
sričių i

mėnesių foto reporterii 
Juos lankė kas penk 
apie 25 kursantai. Tu 
paskaitų Įvairiomis te 
kurias skaitė atskiri 

;inovai.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

— Rudenį žadama p 
atskirą fotografų klubą 
cagoje.

Chi

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuva ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

L.
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė • Grėbliūnienė

— Pavergtųjų Tautų 
das įvyks liepos mėn. 16 
vai. nuo Wacker Drive ii 
States gatvių sankryžos. Vis: 
lietuviai, visos lietuvių orga
nizacijos su tautinėm ir ar- 
ganizacijų vėliavom ir 
tautinių šokių ansambliai 
kasi Wacker Drive ir 
te gatvių sankryžoje 11 
Labai Įsakmiai prašomos 
radę dalyvauti visos jaunimo 
ir studentų organizacijos su 
savo uniformomis. Mamytės 
ir tėveliai, — papuoškite savo 
vaikučius tautiniais rūbais, 
nes pati jauniausioji lietuvių 
Tautos karta vadovaus šių 
metų Lietuvos Laisvės para
dui. Lietuviai ne tik turi, bet 
privalo Įsipilietinti prieš visą 
Chicagos visuomenę, kad lie
tuviai yra skaitlingiausia ir 
ryžtingiausia tautinė grupė. 
Kiekvieno lietuvio pareiga 
lyvauti parado eisenoje.

para
ri. 11

ren- 
Sta- 
val. 
pa-

da-

- LIETUVIAI, kurie 
Įsigiję tautines vėliavas, 
vergtųjų Tautų sav. parade da
lyvauja su savo vėliavom. Vai
kučiams yra užsakyta 300 tau
tinių vėliavėlių.

yra
Pa-

— Naujas Vasario 16 Gim
nazijos direktorius kun. Dr. 
P. Bačinskas ir LB Vokietijos 
Krašto valdybos narys mokyt. 
Fr. Šklėrius pereitą šeštadieni 
turėjo pasitarimą su LB Chi- 
cagos Apygardos valdybos 
pirmininku St. Šiaučiūnu. Pa
sitarime buvo prieita vienos 
nuomuonės, kad Vokietijoje

įa HELP WANTED — MALE
ik ________ Darbininkų Reikia________

MEN OVER 25 
GENERAL FACTORY WORK

Q Apply
CHAMPION

H TEXTILE FINISHING CO.
4939 So. AUSTIN 

os __________________________ _
>t. DIE CUTTING PRESSMAN 
d. Exper. folding cartons work.
er 1st shift. Make ready on

Miehle & Miller equipment.
Top sal. and all benefits.

FR 6-500*0s,__________________________
r‘ MECHANIC - TRUCK

Experienced all around. 
Excellent working cond.

Modern Union shop.
ie 1007 So. DESPLAINES ST.

Chicago, Illinois 
s.
I-

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių Reikia

NATIONAL DISTILLERS and Chemi
cal Corp, looking for high school grad, 
typist. Electric typewriter to train on 

o Friden Flexowriter. Presently loop 
location to move to Oak Brook in 

!S Sept . Applications being accepted for 
o other positions.
r Call Mr. ROMAN. WA 2-1650

s CLERK TYPIST
O Experienced with good typing skill, 

or will train sharp girl. Age no factor.
“ Excellent company benefits. Call 

Bob Leonard, Personnel Manager 
9—5 daily or apply in person. 

PIONEER SCREW & NUT CO. 
Tel. 766-9000. 2700 YORK RD.

ELK GROVE VILLAGE, ILL.

BOOKKEEPER
Burroughs machine, accounts receiv- 

- able; small office, 5 day week; va
cation, insurance and bonus plan.

Call SA 2-7727
Ask for S. STANIS 
TILECREST, INC.

814 N. SACRAMENTO BLVD.

STENOGRAPHER
i Assistant to credit manager, working 
i with accounts receivable. Typing 
‘ required, 5 day week, small pleasant 
- office. Vacation, insurance and 

Bonus Plan.
Call S. Stanis — SA 2-7727 

TILECREST INC.
1 814 N. SACRAMENTO

EXECUTIVE SECRETARY
. Must be experienced with good typing 
1 and short hand. Age no barrier, ex

cellent company benefits. Call Bob 
Leonard, Personnel Manager 

9—5 daily or apply in person. 
PIONEER SCREW & NUT CO. 

766-9000. 2700 YORK RD. 
ELK GROVE VILLAGE, ILL.> _________________________________

; WANTED
1 EXPERIENCED FIGURE CLERK

PREFERABLE PAYROLL 
EXPERIENCE

Steady job, old established company.
Many benefits. Immediate opening, 

moving into new building this 
month at 39th & Morgan.

’ STEBCO PRODUCTS CORP.

SE 8-1045
CLERK — TYPIST 

for bookkeeping dept.
• VARIED DUTIES
• GOOD FIGURE APTITUDE
• SMALL OFFICE
• ALL BENEFITS
• AGE OPEN

2255 So. ROCKWELL ST.
BI 7-7400 Ti

gi
SEWING MACHINE gJ

OPERATORS
Experienced or willing to train.
Profit sharing. Paid insurance. £

Excellent wages. -
PHIL-MAID

1033 W. VAN BUREN

HELP WANTED — MALE-FEMALE G( 
Reikia parbininlcų ir Darbininkių j

REIKALINGAS 
SIUVĖJAS AR SIUVĖJA 

DIRBTI PILNĄ
AR DALĮ LAIKO Ci

3511 So. HALSTED ST. ™
Klausti Mr. KAPLAN 

=============================== 10

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

PACIFIC
ARCHITECTS & ENGINEERS

SOUTH VIETNAM
REAL ESTATE.

Offer an outstanding opportunity for individual growth in aggressive 
organization for qualified applicants. Good starting salary and fringe 
benefits. Experience with army post engineer, air force base civil 
engineering, navy public works or related field in private industriy 

may qualify. U. S. citizenship is required.

Supervisory Electricians
(with a background in electrical or air-conditioning)

Supervisory Plumbers
(with a background in plumbing or air-conditioning)

Diesel Power Plant Supervisors
Diesel Power Plant Engeneer 

Mechanics
Building & Ground Supervisors

Send Resume in Confidence for Immediate Consideration to:

PACIFIC ARCHITECTS
Suite 807, 3540

& ENGINEERS, INC.
Wilshire Rlvd.

LOS ANGELES. CALIF. 90005
An Equal Opportunity Employer

Full or Part Time
MACHINE OPERATORS NEEDED

Day or Night Shift 
PRODUCTION GRINDERS 
MILL HANDS 
DRILL PRESS < 
PUNCH PRESS 
SHIPPING AND 
BENCH WORK 
TOOL MAKERS 
DEPARTMENT SUPERVISORS

OPERATORS
OPERATORS 
RECEIVING

(MAINTENANCE)

Experience preferred However will train.

These are permanent positions. Offering good starting 
wages and benefits.

PRINCIPAL MEG.

2701 Gardner Rd. Broadview
Tel. 681-4850

LINDBERG STEEL TREATING 
HAS PEBMANENT POSITIONS FOR 

HEAT TREATERS 
HEAT TREAT TRAINEES 

IN GENERAL LAROR 
MAINTENANCE MECHANIC 

AND
MAINTENANCE ELECTRICIAN

COMPANY PAID RENEFITS. — SHIFT PREMIUM. 
OVERTIME.
APPLY:

1975 N. Ruby Street, Melrose Park 
OR CALL

CHESTER WIELGUS 344-4080

REIKALINGAS PUNCH PRESO 
OPERATORIUS

ri būti patyręs, aukščiausias atly- 
limas, pastovus darbas, apmokamas 
dymas ir draudimas, turi suprasti 

ir mokėti kalbėti angliškai.
Tel. 455-4959

DIE-MATE CORP.
230 W. Chestnut. Franklin Park

PRODUCTION
ARC WELDERS

GANG
RACK
COPE

PUNCH
PUNCH
SHEAR

OPERATORS
OPERATORS
OPERATORS

INDUSTRIAL
MAINTENANCE MAN

Live in vicinity 55th & Western, 
eneral mechanical maintenance, 
ight electrical and some welding.

PR 6-0102

POWER PRESS OPERATORS
Qualified People Can Expect.

Above Average 
Incentive Earnings

SHEET METAL WORKERS 
stom job shop. Stainless and other 
tais. Must read blue prints. Perma- 
it, good wages, profit sharing, in

surance and paid vacation. 
ACE METAL CRAFTS CO.

»50 Anderson Pl. Franklin Park 
(Near Belmont and Mannheim) 

625-8745

PAID INSURANCE
PAID HOLIDAYS

And Many Other Fine Fringe 
Benefits.

WE ARE NOW HIRING
FOR THE ABOVE POSITIONS

APPLY

moraliai remti

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,Žemė—Pardavimui Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

AR IR KITUR YRA NAMŲ?
GELSVAS — 2 BUTŲ 7 metų mū

ras. Daug priedų, prie 71 ir Califor
nia. $41,700, arba geras pasiūlymas.

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 5 kambarių, 
2 atskiri šildymai. Marquette Parke. 
$21,500.

6 BUTŲ MŪRAS, alyva šildymas, 
50 pėdų lotas. Prie Marquette Parko. 
Pajamų $7,000. Kaina $64,000.

MURO REZIDENCIJA ir garažas, 
6 kamb., kabinetinė virtuvė, koklių 
vonia, įrengtas rūsys, iškelti vamzdžiai, 
alum, langai, apie 71st ir Campbell. 
$22,000.

BIZNIO MŪRAS MIELAM GAGE 
PARKE, patogi patalpa ir modemus 
5 kamb. butas, naujas šildymas, nauja 
elektra, stogas, langai, kabinetai, ver
tingas lietuviui biznieriui, $17,350 
arba pasiūlymas.

DIDELIS 5 METŲ, 5% kamb. mū
ras, platus lotas, alum, langai, karpe- 
tai, arti “Margučio”, proga už $16,950.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, reikia matyti ir nupirksit 
už $26,950.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 ir 3 kamb., ga
zo šildymas, sausas beismontas, gara
žas, Marquette Parke. $21,900.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
m RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

SAVININKAS PARDUODA jaukų, 
modernišką, statytą užsakymui 3 
mieg. mūrinį, ceramic plyt, vonia, 
ąžuolo medžio spint., pilnas rūsys, 
gazo šild., 50x125 sklypas, 2 auto mūr. 
garažas, daug priedų, puiki vieta, arti 

visko, virš dvidešimt tūkst. 
5550 So. MOBILE (6300 West) 

Tel. 585-0855

66th IR LAWNDALE (3700 West) 9 
kamb. insul. plytų, naujai atremon
tuotas, 2 pilnos vonios, 3 kamb. pusiau 
įrengti rūsy, galima tuojau užimti 
už $15,500.

NAUJAS “DE LUX” 2 butu prie 
56th ir Hamilton (2132 West) *2x5,5, 
ceramic plyt, kilimu išklotas korido
rius, alum, nutekėjimo vamzdžiai 
(gutters), pompa nuo potvynio, maži 
mokesčiai, turi būti parduotas, gali
ma gauti $30,000 paskolą.

C & S REAL ESTATE
4243 W. 63rd Str. Tel. PO 7-2090

SAVININKAS PARDUODA 6 butų 
po 5 kamb. kiekvienas. Kaina $35,000. 

1539-1543 N. LEAVITT ST. 
Tel. AR 6-4559

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzi|uota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagą ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

lietuvybės išlaikymui būtinai 
J. gimnaziją. Vasario 16 D. 
d. gimnaziją, Vasario 16 D 
Gimnazija dar gali egzistuoti 
15 metų, kviesti Chicagos vi
sus lietuvius ir toliau pniginė- 
mės aukomis ir
Vasario 16-tos D. Gimnaziją. 
Pritarta šių metų liepos mėn. 
15 d. (penktadieni) 8 vai. va
kare, Jaunimo Centre, šaukia
mam. Vasario 16 D. gimnazi
jos reikalu viešam susirinki
mui. Susirinkime bus padary
ti kun. Dr. P. Bačinsko, kun. 
Domijonaičio ir mokyt. Fr. 
Sklėriaus pranešimai, kuriuo
se bus išryškintas Vasario 16 
D. gimnazijos reikalingumas 
Vokietijoje ir pamatuotais Įro
dymais bus išsklaidyti visi ne
aiškumai.

WELDERS
Arc and Heli Arc. Must read blue
prints. Custom job shop. Stainless and 
other metals. Permanent, good wages, 
profit sharing, insurance, paid vac
ation.

ACE METAL CRAFTS CO.
10550 Anderson Pl. Franklin Park 

(Near Belmont and Mannheim) 
625-8745

General American
Trans. Corp.

4405 EUCLID AVE,
East Chicago, Indiana

“An Equal Opportunity Employer’
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MAINTENANCE MACHINIST
2nd shift, 4:20 P. M. to 12:45 A. M. 
Some knowledge of elec, and pneu
matics. Must be able to make small 
parts on lathe, drill press and 
milling machine. Some die sharpening 

exper. Art Grimes. 
HA 7-7414, 8—8:30 P. M.

GEN FACTORY WORK
New plant. Good wages.

Many fringe benefits.
Steady employment.

Apply in person.
ALLIED TUBE & CONDUIT CORP.

Employment office.
16101 S. CENTER AVE. HARVEY.

LATHE OPERATOR 
Call or see Mr. Holland 

CORLEY - MILLER, INC. 
128 N. JEFFERSON ST. 

4th floor 
Tel. 726-1883

MAN
For pre-cast concrete products.

Experienced flexible shaft 
operator.

Call at
3701 So. St. LOUIS AVE.

“Ciriulninko giemė”
Vienas “barberys” (kirpė

jas) Sun-Times giriasi: “Tik
rai, kad mes kirpėjai padaro
me daugiau pinigų nei mo
kyklų mokytojai, bet mes ir
gi turime būti išmokslinti. Ką 
mokytojai daro, tai tik plepa 
vaikų būriui. Bet, žiūrėkite, 
mes kirpėjai turime kalbėtis 
su advokatais, bankininkais, 
biznieriais ir daktarais. Mano 
klientai tikrai nori girdėti ma
no nuomonę visokiausiais 
klausimais. Vien praeitą sa
vaitę 17 kostiumerių klausė, 
ar man nėra per šilta? Žiūrė
kite, Į kokius klausimus aš 
turiu atsakinėti: Ar moterų si
jonai dar labiau patrumpės? 
Kas laimės Loterijos bilietą? 
Kada mes nutūpsime ant mė- 
nunuo?... Manote, kad moky
tojai gali į tokius klausimus 
atsakyti? Ką mokytojai atsa
ko, tai sako, “Eik Į knygyną” 
arba “Pasižiūrėk enciklopedi
joje ar žodyne”...

Šis “mokslininkas” dar pa
miršo pasigirti, kad jo profe-

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
AutomobiliaiI —Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
sijos protėviai, kurie vadinosi 
“krauleidžiais”, ir daktarų 
profesijai davė pradžią, o tai 
daugiau nei su vaikų mokyto
jais ginčytis! jp
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